cui sis sacrificaturus. Cum in proximum ergo templum ivissent, quod erat Apollinis, hic comes dixit, ostendens imaginem: Hic est deus, quem colimus: cum eum placaveris, o Thyrse, et obtuleris sacrificium, validum habebis custodem et aliorum deorum parabis tibi benevolentiam. Martyr autem: Vide, inquit, quodnam offeram sacrificium, et quemadmodum eum placabo. Cum omnes vero in eum animum attendissent, ille manus simul et oculos in caelum tollens Dei virtutem invocavit ineffabilem: et cum tonitru repente erupisset, in terram cecidit statua Apollinis, et resoluta fuit in cinerem. Conversus ergo martyr ad eos qui circumstabant: Videte, inquit, quod qui sunt apud vos dii, sunt solum signenta, qui nec veri Dei possunt vel solam sustinere invocationem. Ad haec ira inflammatus Sylvanus: Ego tuas, inquit, praestigias omnino conteram et delebo, et ostendam quoniam percipiatur ex eis utilitas. Continuo autem injectus est martyr in ferream quamdam machinam, et eum ferri discerpebant pectines, et avellebantur quidem fibrae corporis, carnes vero continuæ defluebant in terram: promptum autem et alacre ejus animi studium non dissolvebant, sed ejus zelum et ardorem magis irritabant

XIII. Quoniam autem visus erat deficere, et ne minimum quidem vitae ei videbatur esse reliquum, relaxatur quidem e tormentis: cum eum autem sistendum curasset comes: Vis, inquit, rursus uti prioribus tuis incantationibus et maleficiis contra deos, ut tibi quoque rursus largiamur secundas remunerationes? Atqui totum tuum corpus tormentis est consumptum: propemodum vero tibi quoque deficit anima. Ipse autem, quem colis, et quem tuum dicis adiutorem esse Deum, ubi est? Sed quoad perseverabis in iis quae sunt inutilia, et non videbis utile, quod est propositum ante oculos? Martyr vero: Quid non sentis, inquit, Christi, quae est in me, virtutem, quae mihi adest manifestissime, et me adversus hos insultus confirmat? Quomodo enim corpus terrenum et adeo imbecillum, posset talibus resistere tormentis, si non ei superne divinum daretur auxilium? Ut qui ergo certe scias esse immutabilem mihi confessionem, et nulla ratione meum posse animum converti, fac quod tibi visum fuerit, et a nullo abstinere eorum quae statueris. Tunc cum jussisset Sylvanus maximum afferri lebetem, et cum quidem aqua implevisset, et vehementer bullire fecisset, e Thyrsi autem pedibus funem alligasset, eum demisit capite. Ille vero ne in tali quidem periculo constitutus, eguit defensorem. Sed ille quidem Christum invocabat, pro quo haec pati elegerat; lebes autem protinus est disruptus, et aqua est effusa, et illacus conservatus fuit martyr. Porro autem iudex tam aperte videntibus cunnibus pudore affectus, arrogantioribus utique et superbioribus verbis tegebat dedecus: In teipsum, di-

cens, o Thyrsō, uteris præstigiis et incantationibus. Nam quo magis contra aliquid machinaris, mihi quidem iram magis accendis: in teipsum vero acerbiora comparas supplicia.

XIV. Sed tunc quidem cum esset aliis curis occupatus, martyrem rursus tradit in custodiam. Postea autem cum Apameam maritimam quandam civitatem cum illius loci præside esset profecturus, vinculis Thyrsō injectis, jubet eum per eos, qui ipsum sequebantur, pone trahi. Cum vero non procul essent a civitate, arbitratus Sylvanus primum quidem turpe esse eum circumdure; deinde etiam et vinculorum et longæ viæ perpersionem, pietatis constantiam relaxasse martyri, aliam rursus ei adhibet periclitationem: et cum ingressum paululum sustinisset, perducit Thyrsum in suum conspectum, et dixit: Vel dic te sacrificaturum, vel a vita misere excedes. Cum is autem prioribus consequens dedisset responsum, quinetiam subjunxisset: Imo vero vestræ mox erumpent animæ, ad majorem iram ipsi sunt incitati, et jubent eum cum plagis trahi Apameam usque. Illic vero cum suis, aiunt, præstigiis in mare jaciatur: in quo malus male peribit, et nec sepulturam quidem consequetur post mortem. Nondum pervenerant in civitatem, et martyris evenit prædictio. Nam Sylvanus quidem repente fuit membris solutus; Cumbricius autem vehementi febre correptus, ambo miserabiliter vitam quarto die finire. Fertur vero, terram non admisisse eorum corpora, donec martyr precatus, eam prosilientem et se vibrantem placavit, et miseris illis reconciliavit

XV. Cum isti tam infeliciter e vita excessissent, et suæ in martyrem insolentiæ justas pœnas dedissent, in custodia et vinculis Thyrsus ab illo die viginti tres dies fuerat conservatus. Deinde venit quidam alius præses, non solius ejus, quam prior habebat, potestatis, sed morum etiam successor: qui barbara lingua nominabatur Bandus. Is cum venisset Apameam, et in medio concionis, quæ ipsi erat congregata, constituisset, et quæ de imperatore dici solent, dixisset, scrutans deinde quæ facta fuerant ab iis qui ipsam præcesserunt, et acta illorum perlegens, inclit in ea quæ de martyre Thyrsō decreta fuerant. Et cum partim quidem ex actis, partim autem ex circumstantibus omnia didicisset, publicum in diem sequentem ei theatrum congregat: et cum examinandum Thyrsum produxisset in medium: Tu es, inquit, Thyrsus, qui imperatorum jussa contumelia afficis, et in ea te insolenter geris, et magni dei Apollinis contrivisti statuam? Ille vero: Ego sum, inquit, qui non parco iniquis edictis, neque operibus manuum hominum offero sacrificium: sed soli Christo sacrificio sacrificium laudis, et eum verum Deum nomino. Ille autem similiter nugans, atque judices qui præcesserant, et putans se posse minis terrere eum, qui terreri non poterat.: Tu fortasse, inquit, ideo